
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в Положение о порядке оформления передачи в 

безвозмездное пользование государственного имущества Мурманской 

области 

 

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 09.11.2001                            

№ 303-01-ЗМО «Об управлении государственной собственностью 

Мурманской области» Правительство Мурманской области                              

п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в Положение о порядке оформления передачи в безвозмездное 

пользование государственного имущества Мурманской области, 

утвержденное постановлением Правительства Мурманской области от 

18.06.2004 № 203-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской 

области от 05.09.2024 № 612-ПП), следующее изменение: 

 

Пункт 3.3 изложить в редакции: 

 

 «3.3. Ссудополучатель не вправе передавать предоставленное ему в 

безвозмездное пользование областное имущество третьим лицам, за 

исключением: 

- передачи областного имущества или его части исполнительным 

органам Мурманской области и органам местного самоуправления; 

- передачи областного имущества или его части (жилые здания и 

помещения, введенные в эксплуатацию для переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда в рамках реализации мероприятий 

государственных программ Мурманской области, подлежащие передаче в 

собственность муниципальных образований Мурманской области) 

гражданам по договорам социального найма; 

- передачи образовательной организацией, являющейся 

ссудополучателем областного имущества, части такого имущества в 

безвозмездное пользование третьим лицам в случаях, необходимых для 

исполнения образовательной организацией своих обязанностей, 



2 
 

предусмотренных законодательством Российской Федерации (в том числе: 

медицинским организациям для целей оказания первичной медико-

санитарной помощи обучающимся в порядке, установленном 

законодательством в сфере охраны здоровья; организациям общественного 

питания в целях организации питания обучающихся; физкультурно-

спортивными организациями в целях создания условий для занятия 

обучающимися физической культурой и спортом; охранным организациями в 

целях обеспечения безопасности обучающихся во время пребывания в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность), а также в 

случаях передачи части областного имущества в безвозмездное пользование 

другим образовательным организациям в целях осуществления ими 

образовательной деятельности. 

Передача областного имущества или его части в случаях, 

предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется с согласия 

правообладателя объекта.  

В случае передачи ссудополучателем в безвозмездное пользование 

третьим лицам предоставленного ему в безвозмездное пользование 

областного имущества или его части, являющегося объектом, образующим 

социальную инфраструктуру для детей, оценка последствий заключения 

такого договора для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, 

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, 

профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального 

обслуживания, проводится в порядке, утвержденном постановлением 

Правительства Мурманской области от 01.04.2019 № 150-ПП «О мерах по 

защите прав и законных интересов ребенка при формировании социальной 

инфраструктуры для детей на территории Мурманской области».». 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области            А. Чибис 


